Российская Федерация

Кемеровская область
Беловский муниципальный район
администрация Беловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 сентября 2017 г. № 248
с.Вишневка
Беловский район

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Беловского муниципального района
     В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 28.12.2016 № 103-ОЗ «О стратегическом планировании», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.06.2017 № 286 «О разработке, корректировке, осуществлении мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Кемеровской области и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Кемеровской области», постановлением администрации Беловского муниципального района от 06.06.2016 № 148 «Об утверждении плана подготовки документов стратегического планирования Беловского муниципального района, предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:

1.
Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Беловского муниципального района, согласно Приложению к постановлению.

2. Начальнику отдела информационных технологий Е.К. Букину обеспечить опубликование настоящего постановления путем размещения на официальном сайте администрации Беловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по экономике А.С. Козлова.

4.
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава района

В.А.Астафьев
Приложение к постановлению
администрации Беловского

муниципального района
от  20 сентября 2017 г. № 248
Порядок разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Беловского муниципального района
1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, корректировки, мониторинга и контроля плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Беловского муниципального района (далее - План).
1.2. Реализация стратегии социально-экономического развития Беловского муниципального района (далее – Стратегия) осуществляется в соответствии с Планом, который разрабатывается на основе положений Стратегии на период её реализации.
1.3. План разрабатывается в целях формирования и проведения комплекса мероприятий, обеспечивающих достижение целей и задач социально-экономического развития Беловского муниципального района, определенных в Стратегии, с указанием сроков их исполнения и ответственных исполнителей.
1.4. План, а также внесение в него изменений утверждается решением Совета народных депутатов Беловского муниципального района.
2. Порядок разработки и утверждения Плана
2.1. Основанием для разработки Плана является принятие решения Совета народных депутатов Беловского муниципального района об утверждении Стратегии.
2.2. Разработка Плана осуществляется администрацией Беловского муниципального района в лице отдела экономического анализа и прогнозирования развития территории (далее – Отдел экономического анализа) во взаимодействии с участниками стратегического планирования.
2.3. План содержит:
- этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три-шесть лет (для последующих этапов и периодов);
- цели и задачи социально-экономического развития Беловского муниципального района, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;
- показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа её реализации;
- перечень мероприятий, обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации Стратегии целей социально-экономического развития Беловского муниципального района, определенных в Стратегии, с указанием сроков их исполнения и ответственных исполнителей.

 2.4. Отдел экономического анализа:
- координирует работу по разработке Плана и обеспечивает взаимодействие участников стратегического планирования;

- обеспечивает проведение согласования Плана с участниками стратегического планирования;

- подготавливает проект решения Совета народных депутатов Беловского муниципального района об утверждении Плана;

- обеспечивает государственную регистрацию Плана в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

2.5. В течение 10 дней с момента утверждения Стратегии Отдел экономического анализа направляет участникам стратегического планирования запросы о предоставлении необходимой для разработки Плана информации по установленной им форме в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.6. Участники стратегического планирования в течение 20 дней со дня получения запроса, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, направляют в Отдел экономического анализа предложения по составу мероприятий Плана.
2.7. В течение 30 дней с момента представления предложений участников стратегического планирования по составу мероприятий Плана отдел экономического анализа формирует План, который выносится на утверждение в Совет народных депутатов Беловского муниципального района одновременно с проектом решения Совета народных депутатов Беловского муниципального района об утверждении Плана.
3. Корректировка Плана
3.1. Основаниями для корректировки Плана являются:
- изменение требований законодательства Российской Федерации и Кемеровской области, регламентирующих порядок разработки и реализации планов мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития муниципальных образований, а также в части затрагивающей положения Плана;
- корректировка Стратегии;
- корректировка прогнозов социально-экономического развития Беловского муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды;
- результаты мониторинга и контроля реализации Плана;

- иные основания по предложению главы Беловского муниципального района, администрации Беловского муниципального района или Совета народных депутатов Беловского муниципального района.
3.2. Решение о корректировке Плана принимается администрацией Беловского муниципального района в форме постановления.
3.3. Корректировка Плана осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки.
4. Мониторинг и контроль реализации Плана
4.1. Мониторинг и контроль реализации Плана осуществляет Отдел экономического анализа на основе анализа исполнения мероприятий Плана и достижения значений показателей реализации Стратегии.

4.2. В целях проведения мониторинга и контроля реализации Плана Отдел экономического анализа:
- разрабатывает форму ежегодного отчета об исполнении Плана и доводит ее до участников стратегического планирования – ответственных исполнителей мероприятий плана;
- направляет в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, запросы о представлении ежегодного отчета об исполнении Плана участникам стратегического планирования;
- осуществляет сбор, систематизацию и обобщение информации по исполнению Плана, включая оценку влияния внутренних и внешних условий на достижение целей социально-экономического развития Беловского муниципального района;
- формирует сводный отчёт об исполнении Плана;
- направляет в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, сводный отчёт об исполнении Плана главе района.
4.3. Ежегодный отчет об исполнении Плана содержит:
- сведения о результатах реализации Плана мероприятий с указанием информации о степени достижения запланированных целей социально-экономического развития Беловского муниципального района, проведением оценки соответствия плановых и фактических значений показателей за отчетный период и (или) этап реализации Стратегии, результатов реализации мероприятий и ресурсов, необходимых для их реализации;
- анализ факторов, повлиявших на ход выполнения комплекса мероприятий, достижение целей социально-экономического развития Беловского муниципального района;

- предложения по корректировке Плана мероприятий.

4.4. Участники стратегического планирования, ответственные за достижение значений показателей и реализацию отдельных мероприятий Плана:
- в пределах своих полномочий осуществляют контроль за реализацией мероприятий, сроками их исполнения и финансовым обеспечением;
- в пределах своей компетенции ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляют в Отдел экономического анализа данные, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, в электронном и бумажном виде по форме, установленной Отделом экономического анализа.

4.5. Сводный отчёт об исполнении Плана готовится на основании информации, указанной участниками стратегического планирования в ежегодных отчетах об исполнении Плана, и других данных, включая данные официального государственного статистического наблюдения.
4.6. Сводный отчёт об исполнении Плана включает в себя оценку достижения запланированных целей социально-экономического развития Беловского муниципального района, выполнения мероприятий Плана реализации Стратегии, оценку достижения плановых и фактических значений показателей за отчетный период и (или) этап реализации стратегии, анализ факторов, повлиявших на ход выполнения комплекса мероприятий, а также предложения по дальнейшей реализации Стратегии, в том числе при необходимости предложение по корректировке Стратегии и (или) внесения изменений в План.
4.7. Сводный отчёт об исполнении Плана представляется на рассмотрение в Совет народных депутатов Беловского муниципального района в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом.
4.8. По результатам рассмотрения сводного отчёта об исполнении Плана за отчетный период и (или) этап реализации Стратегии принимается решение о необходимости корректировки Плана.
4.9. Сводный отчёт об исполнении Плана размещается сроком на один год не позднее 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации Беловского муниципального района (www.belovorn.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.